
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 132 del 26/05/2022 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. – TARIFFE ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA.

L’anno 2022 il giorno ventisei del mese di Maggio  presso la Sede Comunale, si è riunita 

la Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
CONTI MICHELE SINDACO X
BONSANGUE RAFFAELLA VICE SINDACO X
BEDINI FILIPPO ASSESSORE X
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X
LATROFA RAFFAELE ASSESSORE  X
MAGNANI PIERPAOLO ASSESSORE  X
MUNNO SANDRA ASSESSORE X  
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X  
POLI VERONICA ASSESSORE X  

Partecipa alla riunione Il Vice Segretario: Balducci Alessandro

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



LA  GIUNTA  COMUNALE

VISTO l’art. 1, commi da 816 a 836, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio per il 
2020) che ha dettato la disciplina per l’istituzione, dal 1 gennaio 2021, del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

VISTO il Regolamento sul Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e sul Canone mercatale, approvato con Deliberazione del C.C. n. 57 del 23.12.2020;

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n. 261 del 15.11.2021 con la quale sono state 
approvate le tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e sul Canone mercatale;

VISTO l’art. 53, comma 16, della Legge 388/2000, come modificato dall’art. 27, comma 8, della 
Legge 448/2001, che fissa il termine per la deliberazione dei regolamenti relativi alle entrate locali 
entro la data di approvazione del bilancio di previsione;

VISTO l’art. 3, comma 5-sexiesdecies, del D.L. 228/2021, convertito con modificazioni dalla 
Legge 15/2022, ha prorogato al 31 maggio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli enti locali riferito al triennio 2022-2024;

CONSIDERATO che:
-il suddetto Regolamento è stato recentemente modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 
10.05.2022, in particolare per quanto riguarda l’art. 18 secondo cui: “ai fini dell’applicazione del 
canone alla diffusione di messaggi pubblicitari, tutte le strade, le aree e gli spazi del territorio 
comunale sono considerati appartenere ad un’unica zona”;
-la disposizione di cui sopra ha fatto venir meno la previgente distinzione fra zone del territorio 
comunale classificate nella categoria normale e zone classificate nella categoria speciale, cui 
corrispondevano distinte tariffe;

VISTO il combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui, mentre la 
competenza relativa all’istituzione ed all’ordinamento dei tributi e la disciplina generale delle tariffe 
dei servizi è attribuita al Consiglio Comunale, quella relativa alla quantificazione delle tariffe spetta 
alla Giunta Comunale;

RITENUTO necessario, a seguito delle modifiche apportate al Regolamento con la sopra citata 
deliberazione del C.C. n. 17 del 10.05.2022, riapprovare le tariffe per le esposizioni pubblicitarie 
confermandole negli stessi importi già in vigore con riferimento alla categoria speciale; 

CONDIVISA la proposta presentata dal Sindaco;

VISTI  ALTRESÌ:
-il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali;
-il Regolamento generale delle entrate, approvato con Deliberazione del C.C. 73 del 20.12.2005 e 
successive modificazioni ed integrazioni;
-il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del C.C. n. 74 del 20.12.2005 e 
successive modificazioni e integrazioni;

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Ragioniere Capo, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;



Con voti unanimi, legalmente resi;

DELIBERA 

1. Di approvare le tariffe del canone di esposizione pubblicitaria come riportate nell’ (Allegato 
“A”), parte integrante e sostanziale.

2. Di dare atto che le entrate derivanti dall’applicazione della presente deliberazione sono 
necessarie al mantenimento degli equilibri di bilancio.

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione a S.E.PI. S.p.A., in qualità di soggetto cui 
competono le attività inerenti la gestione dell’entrata, alla Direzione 03 “Finanze - Provveditorato – 
Aziende – Servizi assicurativi”, nonché al Collegio dei Revisori dei conti.

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio.

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali “ – T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267  e successive modifiche ed 
integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene 
trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Vice Segretario

Michele Conti Balducci Alessandro

Uffici Partecipati
GRUPPI CONSILIARI DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende 

- Servizi Assicurativi

S.E.P.I. S.p.a. – Collegio dei Revisori  


